少しずつ改善するという予想が組み込まれている。

 123

表 7 小麦生産量（西オーストラリア州）

1999-00 2000-01 2001-02 2002-03 2003-04 2004-05

Wheat
Area '000 ha 4 556 4 460 4 350 4 458 4 917 5 118

Yield t/ha 1.98 1.30 1.78 0.91 2.25 1.68

Production kt 9 004 5 814 7 760 4 047 11 070 8 619

2005-06 2006-07 2007-08 2008-09 2009-10 2010-11

4 753 4 037 4 258 4 542 4 980 4 850

1.91 1.27 1.37 1.82 1.66 1.64

9 088 5 134 5 820 8 274 8 248 7 964

Source: ABARE

表 8 豪州の小麦生産量見通し

（２）分析手法

 これまでは、豪州内の新政策や新たな干ばつが豪州の農業生産にどのような影響を及ぼすのか

を中心に議論してきたが、我が国にとっては、干ばつが豪州全体の農業生産に及ぼす影響よりも、

日本への輸出に及ぼす影響の方が重要である。しかし、ここまで用いた方法では、そのような世

界経済における連鎖反応までは見ることができない。

 124

 応用一般均衡分析は、ある場所である品目の生産環境に外来的なショックが起こったときにそ

の波及効果がどの程度の大きさなのかについて、世界中における全品目について分析することが

できるコンピュータシミュレーションの方法である。本調査においては、世界中の貿易交渉で頻

繁に使われ、日豪 FTA 交渉開始に当たっての共同研究の柱ともなった GTAP 国際貿易モデルを

用い、豪州の干ばつが我が国への食料供給に及ぼす連鎖的な影響を分析した9。

 このモデルにおいては、農産物は土壌・資本・熟練労働・単純労働の 4 つの投入物を合わせ

ることによって生産されることになっており、収穫された農産物は他国での生産や現行の関税制

度をも加味した世界市場で取引される。本分析では、干ばつによる土壌水分の減少によって豪州

農業全体の生産性が低下した場合に、国際市場の帰結がどのように変化するのかについて、土壌

の生産性が 25%、50%、75% 減少した場合のそれぞれのケースについて予想した（表 9）。

表 9 豪州における干ばつの影響に関するシミュレーション分析

シナリオ：干ばつによる土壌の生産性の一時的な変化

ケース 1
-25%

ケース 2
-50%

ケース 3
-75%

肉牛 ：豪州における生産量 -5% -11% -22%
   豪州から日本への輸入量 -9% -22% -42%
   第三国から日本への輸入量 +2% +5% +9%
   日本への総輸入量 -1% -2% -4%
   国内生産量 +0% +1% +2%

乳製品：豪州における生産量 -3% -6% -14%
   豪州から日本への輸入量 -6% -15% -33%
   第三国から日本への輸入量 +1% +3% +6%
   日本への総輸入量 -1% -2% -5%
   国内生産量 +0% +0% +0%

小麦 ：豪州における生産量 -21% -45% -71%
   豪州から日本への輸入量 -19% -41% -68%
   第三国から日本への輸入量 +5% +12% +20%
   日本への総輸入量 -0% -0% -0%
   国内生産量 +1% +3% +5%

等価変分 (干ばつによる社会厚生の変化の指標、百万米ド

ル)

日本 -138 -334 -667
豪州 -977 -2,563 -5,977
第三国合計 -331 -798 -1,594

分析の概要：国際貿易交渉における事実上の世界標準である GTAP 一般均衡モデルを用い、世界経済が 3 ヶ国（日本・

豪州・その他）、5 財（牛肉・乳製品・小麦・その他の農産物・非農産物）から成るものと仮定した上で、単年における土壌の

生産性を表す変数である農業土地資本が変化した際の、世界貿易の変化を予測したもの。

（３）分析結果と結論

 125

 まず、豪州全体の土壌の生産性の減少が豪州内の小麦の生産量に与える影響を見てみると、前

者が 25%、50%、75% 減少した場合に、後者はそれぞれ 21%、45%、71% 減少することがモデ

ルによって示された。近年の干ばつにおいて土壌の生産性がどの程度減少したのかを示す正確な

データはないが、2006/2007 期の干ばつにおいては、豪州における小麦の生産量が例年の 4 割弱

まで落ち込んだということから判断すると、行った 3 水準の分析のうち、2006/2007 期の干ばつ

の水準に最も近い状況は土壌の生産性を 75% 減少させた状況であったと考えられる。すなわち、

気候変動の激しい豪州においては、土壌の生産性が例年の四分の一まで落ち込むことは想定して

おくべきシナリオであると言える。

 以下ではこのシナリオにおける結論をまとめる。

   シミュレーションにおいて豪州全体の土壌の生産性を 75% 減少させた場合、豪州における